C.N.,ROMARM” S.A.
Filiala Societatea ,,Uzina Mecanica SADU” S.A.

RAPORTUL ADMINISTRATORILOR
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR 2022

CAPITOLUL 1.
1.1 PREZENTAREA SOCIETATII

Societatea ,,Uzina Mecanicd Sadu” S.A. face parte din structura Companiei Nationale
_ROMARM” S.A. infiintatd prin Hotararea Guvernului nr. 979/2000 modificatd §i completatd prin
Hotararea Guvernului nr. 952/27.09.2001.

Societatea Uzina Mecanicéd Sadu S.A., filiala a C.N.Romarm S.A. are sediul social in orasul Bum-
besti-Jiu, strada Parangului, nr.59, judetul Gorj, este inregistrata la Oficiul Registrului Comerfului
de pe langa Tribunalul Gorj sub numdrul J 18/330/2001 si are codul] unic de inregistrare RO
14373832,

Activitatea societatii Uzina Mecanicd Sadu S.A., filiala a C.N. Romarm S.A. este persoand
juridica romana organizata ca societate pe actiuni si isi desfagoard activitatea in conformitate cu
legile romane. 1

in conformitate cu Clasificarea Activitatilor din Economia Nationala, obiectul principal de
activitate al societatii Uzina Mecanici Sadu S.A., filiala a C.N. Romarm S.A. este fabricarea ar-
mamentului $i munitiei, cercetarea proiectarea si modernizarea armamentului si munitiei de infan-
terie, elementelor pirotehnice de initiere, cu respectarea legislatiei in vigoare, acte de comert co-
respunzatoare obiectului de activitate aprobat prin statut, in baza Autorizatiei nr. 7 acordat de Mi-
nisterul Economiei in baza art. 6, alin. (5), lit. m) din Legea nr. 232/2016 privind industria de apa-
rare. ‘

Activitatea societaii *Uzina Mecanica Sadu” S.A se desfasoard pe baza Actului constitutiv
in conformitate cu Regulamentul de Organizare si Functionare, a Regulamentului Intern si a Codu-
lui de Etica, aprobate de Consiliul de Administratie al filialei.

1.2 STRUCTURA ORGANIZATORICA \

Filiala Societatea”Uzina Mecanica Sadu” S.A este condusi de Adunarea Generald a Actio-
narilor si este administratd de Consiliul de Administratie propriu. |
Societatea se afld in administrare speciald si supraveghere financiard conform ordinului
207/2008, administrarea speciala a fost asigurata incepand cu data de 24.11.2021 de Gosa Marian,
numit prin Ordinul nr.1850/24.11 2021. ‘
Organismele corporative ale societatii Uzina Mecanica Sadu S.A,, filiala a C.N. Romarm
S.A., sunt structurate dupa cum urmeaza:
- Adunarea Generala a Actionarilor, care este cel mai inalt forum decizional al societatii si se
intruneste in sedinte ordinare si extraordinare; ‘
- Consiliul de Administraie
- ADirthorul General al societatii. 1
fn anul 2022 Societatea" UZINA MECANICA SADU" S.A. este condusa de Adunarea
Generald a Actionarilor — reprezentanta prin VLADOIU LUIS (reprezentant al C.N. ,ROMARM”

S.A.)si MONICA TEI§ (reprezentant al Ministerutui Economiei) si administrata de Consiliul de
Administratie .



in anul 2022 Societatea” UZINA MECANICA SADU" S.A. este condusd de Adunarea
Generali a Actionarilor — reprezentantd prin VLADOIU LUIS (reprezentant al C.N. ,ROMARM”
S.A.)si MONICA TEIS (reprezentant al Ministerului Economiei) si administratd de Consiliul de
Administratie .
Consiliul de Administratie a fost alcituit pana la data de 18.10.2022  din urmitoarele per-
soane:

1. FARMACHE STERE CONSTANTIN - presedinte
2. DAIA MIRONA-VERONICA - membru
3. STEFANESCU DANIELA - membru

Incepand cu data de 19.10.2022 pana la data de 02.12.2022 a fost alcatuit din urmatoarele
persoane:

1. DAIA MIRONA-VERONICA - presedinte
2. BALASCUTA ELENA-RAMONA - membru
3. MISAILESCU MARIA - membru

incepand cu data de 03.12.2022 pana la data de 31.12.2022 a fost alcatuit din urmatoarele
persoane:

1.DAIA MIRONA-VERONICA - presedinte

2. BALASCUTA ELENA-RAMONA - membru

3. STAMATOIU ALIN-GRIGORE - membru
Conducerea executiva a fost asiguratad pana la data de 01.02.2022 de:

ing. DADALAU DUMITRU - director general

ing. CRUDU MODEST - director tehnic si de productie

ing. VASILE TUDOR - director comercial

ec. DITESCU ANA - director economic

fncepand cu data de 01.02.2022 si pana la data de 26.04.2022 conducerea executiva a fost
asiguratd de :

ing. MOTORGA DORIN - director general

ing. CRUDU MODEST - director tehnic si de productie
ing. VASILE TUDOR - director comercial

ec. DITESCU ANA - director economic

Incepand cu data de 27.04.2022 conducerea executiva a fost asigurata de :

ing. MOTORGA DORIN - director general

ing. CRUDU MODEST - director tehnic si de productie
ing. VASILE TUDOR - director comercial

ec. OCHIAN CARMEN IONELA - director economic
Societatea ” Uzina Mecanica Sadu” S.A este organizatd pe trei directii si un aparat central
astfel:
- Directia de Productic
- Directia Comerciala
- Directia Economica

Directia de Productie coordoneazi fabricarea munitiei, armamentului, a produselor piro-
tehnice conform capacitatilor de productie din dotarea societatii.

Pentru realizarea obiectului de activitate societatea dispune de capacitdti de productie di-
mensionate conform cerintelor pietii. Pentru produsele care nu au piatd, capacitdiile sunt in conser-
vare. Directia de productie este organizata pe sectii si ateliere de productie.

Directia Comercialii coordoneazi comercializarea in tara si in strdinatate a tuturor produ-
selor fabricate, precum si aprovizionarea bazei tehnico-materiale necesara productiei, depozitarea,
transportul, activitatea administrativa si paza societatii.



Directia Comerciala este organizata pe servicii.

Directia Economici este organizata in conformitate cu prevederile Legii Contabilitatii nr.
82/1991 modificata si Ordinul nr.1802 din 29 decembrie 2014 - Partea I pentru aprobarea Regle-
mentarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate.
Directia Economica este organizata pe servicii .
In cadrul denumit generic, Aparat Central, sunt cuprinse servicii suport pentru functiona-
rea societatii organizata conform legislatiei specifice.

1.3 STRUCTURA ACTIONARIATULUI

. Denumirea actionarului Nr. actiuni % Valoare |
Compania Nationala ,ROMARM”
S.A. 6.886.125 20,33 117.215.313
Ministerul Economiei 26.983.764 79,67 | 67.459.410 |

1.4 EVALUAREA ASPECTELOR LEGATE DE PERSONALUL SOCIETATII

2 In sedinta din 19.07.2021 a Consiliului de Administratie al C.N. Romarm S.A. a fost aprobata
modificarea structurii organizatorice a societatii.

3 La data de 31.12.2022 Societatea “Uzina Mecanica Sadu™ S.A inregistrat un numar de 686
angajati cu contract individual de munca, din care 659 pe perioada nedeterminata si 27 pe pe-
rioada determinata.

4 Situatia privind evolutia numarului de personal se prezinta astfel:

Nr. Soecificati  Existent la data de ' Diferente

ort, | Pectedtie 2021 2022 | 2021-2022

1 Numar de personal la inceputul anului 714 [ 717 ' 3

2 Numar de persoane nou angajate 99 0 -99

3 Numar de persoane care au incetat ra- 82 45 -37

porturile de munca cu societatea
4 | Numar de personal la sfarsitul perioadei 731 686 | -45

5 Din datele prezentate, comparand perioadele se constatd ca numarul de personal intre
01.01.2022 si 31.12.2022 s-a diminuat cu 45 de persoane.

6

7 Situatia privind evoluia structurii personalui se prezintd astfel:

Nr. . Existent la data de Diferente 2021-

ert. Specificatie 31122021 | 31122022 2022

1 | Total personal din care: 731 ' 686 -45

2 - muncitori direct productivi 458 | 413 -45

3 - indirect productivi, CTC, paza,PSI 162 162 0

4 - personal TESA | 11 111 0
8




9 d) Situatia numarului mediu scriptic realizat in anul 2022 pe categorii de personal se
prezintd astfel :

Nr. .
ot Categoria de personal | Numéar mediu
0 | 2
TOTAL 686
1. | Muncitori — total 575
1.1 | din care : - direct productivi f 413
C 1.2, - indirect productivi,, CTC , pazd 162 |
2 | TESA —total din care: : 111
2.1 | studii superioare | 93
| 2.2 | studii medii ' 18

9.1 In perioada 31.12.2021-31.12.2022 societatea a inregistrat o diminuare a numarului mediu de
personal cu personalul care a indeplinit conditiile de varsta pentru a beneficia de pensie.

9.2 EVALUAREA ACTIVITATII DE APROVIZIONARE

Achizitiile pentru asigurarea bazei tehnico-materiale se realizeaza pe baza de contracte ferme
sau comenzi, cu respectarea legislatiei in vigoare, atat din piata interna cat si din import.

9.3 EVALUAREA ACTIVITATII DE VANZARE

Societatea Uzina Mecanica Sadu” S.A este producator de munitie de calibru mic. Societatea
are in derulare contracte atat pe piata interna cat si pe piata externa.

9.4 EVOLUTIA ASPECTELOR LEGATE DE IMPACTUL ACTIVITATII DE BAZA A
SOCIETATII "UZINA MECANICA SADU” S.A ASUPRA MEDIULUI INCONJURA-
TOR

Asa cum este previzut in OUG nr. 195/2005 privind protectia mediului, functionarea si
dezvoltarea societdii este posibila numai prin respectarea principiilor stabilite prin normele legale
de mediu.

Societatea este angajata, |a toate nivelurile, pentru:

- satisfacerea si depasirea, in sens pozitiv, a cerintelor legale de mediu si a directivelor europene in
domeniu, respectarea acordurilor si conventiilor internationale la care Romania este parte semnata-
rad,

- prevenirea poludrii si imbunatatirea continua a aspectelor de mediu, in special a celor semnifica-
tive;

- minimizarea pierderilor si optimizarea consumurilor de materii prime §i energetice;

- identificarea. evaluarea si trecerea sub control a aspectelor de mediu la nivelul tuturor activitatilor
desfasurate.

Avand in vedere activititile desfasurate, precum si natura si cantitatile de substante chimice
folosite in fabricatie, sub aspect de mediu societatea intra sub incidenta Directivei Europene
96/61/EC privind controlul integrat al poluarii (IPPC) si Directiva 2010/75/UE privind emisiile
industriale (IED), transpus la nivel national prin Legea nr. 278/2013 _privind emisiile industriale .




ort. Tip autorizatie Valabilitate
0 I 2
I Autorizatie gospodarirea apelor —Platforma Sadu | 10.10.2023
) (evacuare ape uzate) nr. 88R-10.10.2022 o
Autorizatie d(c:: Hngti/;; -Proglzl;:(;lga aile 2e(r)lg(r)gie electrica Pe toata perioada in care
2 ( ) nr. o beneficiarul obtine viza anu-
ala
Autorizatie gospodarirea apelor privind centrala hi-
3. droelectrica de mica putere Sadu nr. 64 din 17.06.2023
17.06.2021
4 Autorizatie depozit pulberi propulsive Ob. 203 nr. Viza anuala/ Vizat in
' 190 din 01.02.2016 10.10.2022
5 Autorizatie depozit materiale explozive Ob. 231 nr. Viza anuala/ Vizat in
] 191 din 01.02.2016 10.10.2022
Autorizatie depozit pulberi propulsive si capse de ini- Viza anuala/ Vizat in
6. tiere Ob. 202b si Ob. 202a nr. 197 din 15.10.2018 30.08.2022
7 Autorizatie integrata de mediu Sadu I nr. 2 din 19.03.2028

20.03.2018

Autorizatie de mediu — Sadu [ nr. 94 din 05.08.2021

Pe toata perioada in care se
obtine viza anuala

Autorizatie de functionare in siguranta pentru barajul

o Sadu nr. 824 din 24.07.2020 24.07.2025
10 Autorizatie de prevenire si stingere a incendiilor nr. i
' 592204 din 09.01.2002
Autorizatie de a produce, prepara, detine, transporta, Viza anuala/ Vizat in
11. comercializa si folosi materii explozive nr. 189 din 10.10.2022
01.02.2016
Autorizatie de gospodarire a apelor privind: priza cu
12. barare SADU nr. 45 din 29.09.2020 24.07.2025
Autorizatie de gospodarire a apelor privind: lacul de
13, | acumulare PRISLOP-SADU nr. 46 din 29.09.2020 24.07.2025
Autorizatie de mediu nr. 24 din 24.04.2018 pentru
14. activitatea de depozitare — Platforma Sadu Il re- Pe toata perioada in care s¢
vizuita la data de 11.01.2021 obtine viza anuala
5 Declaratii precursori nr. 1259/11/3302700 din ]
' 12.10.2012 si 2037/1520029 din 26.02.2008
Certificat de exceptare de la aplicarea prev. Regula-
16. mentului (CE) 1907/2006 pentru dinitrotoluen — nr. 29.08.2023
ROEREACH/22/2/002 din 24.08.2022
Certificat de exceptare de la aplicarea prev. Regula-
17. mentului (CE) 1907/2006 pentru difenilamina — nr. 20.08.2023

ROEREACH/22/2/001 din 24.08.2022




Certificat de exceptare de la aplicarea prev. Regula-

18. mentului (CE) 1907/2006 pentru nitroceluloza — nr. 28.11.2023
ROEREACH/20/2/003 din 10.11.2022

Certificat de exceptare de la aplicarea prev. Regula-

19. mentului(CE)1907/2006 pentru nitroglicerina- nr. 28.11.2023
ROEREACH/21/2/2004 din 10.11.2022

Autorizatie pentru desfasurarea de activitati in dome-

niul nuclear nr. PM/182/2020- detinere pulbere de 14.10.2025

ZIRCONIU

Autorizatie emisa de Ministerul Economiei in conf.

Cu art. 6 alin(5) din Legea nr. 232/2016 privind in- -

dustria nationala de aparare

In urma controalelor efectuate de catre institutiile abilitate (Garda Nationala de Mediu, APM
Gorj, ISU Gorj, Administratia Nationala ,,Apele Romane” - Administratia Bazinala de Apa Jiu
Craiova) nu au fost semnalate neconformitéti majore si nu s-au aplicat amenzi contraventionale.

Cu toate acestea, riméan de solutionat o seric de probleme de mediu:
- Reabilitarea sistemului de canalizare ape uzate menajere, ape uzate industriale, statii de trata-
re/epurare, bransare la reteaua de canalizare a orasului;
- Dezafectarea instalatiei de preparare a fulminatului de mercur (proiect de  dezafectare).

9.5 CONTROLUL FINANCIAR PREVENTIV

Activitatea de control financiar preventiv propriu, in anul 2022, a fost coordonata de direc-
torul economic si a fost exercitata de catre persoanele desemnate prin Decizia nr. 240/29.08.2018
si 244/02.09.2021.

Decizia pentru organizarea si exercitarea activitatii de contro! financiar preventiv propriu a
fost emisa de catre Directorul General al societatii, cu respectarea prevederilor Ordonaniei nr.
119/1999 privind controlul intern/managerial si controlul financiar preventiv, ale Ordinului nr.
923/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice generale referitoare la exercitarea controlului
financiar preventiv si a Codului specific de norme profesionale pentru persoanele care desfasoard
activitatea de control financiar preventiv propriu si a Regulamentului propriu de Organizare si
functionare aprobat de Consiliul de Administratie.

Prin decizie sunt nominalizate persoanele imputernicite sa exercite viza de control financiar
preventiv, documentele si operatiunile supuse controlului.

Conducatorii compartimentelor de specialitate raspund pentru realitatea, regularitatea si
legalitatea operatiunilor ale cdror documente justificative le-au certificat sau avizat.

Conducatorii compartimentelor de specialitate precum si celelalte persoane din cadrul soci-
etatii care au intocmit sau au participat la intocmirea documentelor supuse controlului financiar
preventiv rispund de legalitatea, necesitatea, oportunitatea, economicitatea si realitatea lor.

Acordarea vizei de control financiar preventiv pe documentele privind operatiunile patri-
moniale nu exonereaza de raspundere angajatii care intocmesc §i semneaza, cind se constatd ca
operatiunile respective nu sunt legale, oportune si reale.

in cursul anului financiar 2022 nu au fost inregistrate refuzuri la viza de control financiar
propriu.

Controlul financiar preventiv se desfisoard in conformitate cu structura organizatorica a
societdtii aprobatd de Consiliul de Administratie.



9.6 CONTROLUL INTERN/ MANAGERIAL

Activitatea controlului intern/ managerial este desfasurata la nivelul Societétii Uzina Me-
canicd Sadu prin infiintarea in anul 2010 a Biroului Control Intern, in baza Ordinului 439/2010.

Biroul Control Intern a functionat pe baza unui program de lucru stabilit la inceputul anului
si acesta cuprinde verificarea modului de aplicare si respectare a normelor legale referitoare la ges-
tionarea patrimoniului societatii.

In principal, Biroul Control Intern a avut ca obiectiv de realizat verificarea respectarii nor-
melor legale in vigoare pentru asigurarea bunei functiondri a activitatii interne, desfasurand con-
trolul pe tot parcursul operatiunilor de la elaborarea bugetului pana la finalizarea realizarii acestu-
ia.

Comisia pentru monitorizarea si indrumarea metodologica a dezvoltarii sistemului de con-
trol intern/managerial a elaborat Programul de dezvoltare a sistemului de control in-
tern/managerial pe anul 2022.

Comisia a elaborat si transmis in termenele solicitate de catre organul ierarhic superior,
respectiv Compania Nationala Romarm S.A. urmatoarele:

- situatia sintetica a rezultatelor autoevaluarii activitatilor;

- situatia centralizatoare privind stadiul dezvoltarii sistemului de control intern / mana-

gerial;

- programul de dezvoltare a sistemului de control intern/managerial;

- raportul anual asupra sistemului de control intern/managerial.

Sistemul de control care functioneazi in cadrul societdtii este constituit din ansamblul for-
melor de control cunoscute, respectiv autocontrolul, controlul ierarhic, controlul financiar preven-
tiv propriu, controlul financiar de gestiune, controlul calitatii, controlul administrativ, inspectiile.

Dintre acestea, controlul financiar preventiv propriu si controlul financiar de gestiune sunt
componente ale sistemului de control, obligatorii previzute de lege.

Pe langi planurile anuale, structura de control intern elaboreaza planuri multianuale, pla-
nuri care se afla intr-o continua dinamici, in functie de analiza riscurilor activitatii entitatii, analiza
care se face la finele fiecarui an calendaristic.

9.7 CONTROLUL FINANCIAR DE GESTIUNE

Activitatea de control financiar de gestiune este organizata in conformitate cu prevederile
H.G. 1.151 din 27 noiembrie 2012 pentru aprobarea Normelor metodologice privind modul de or-
ganizare si exercitare a controlului financiar de gestiune pentru controlul gestiunilor proprii, fiind
subordonati Directorului General si s-a desfasurat in baza planului de control aprobat de Directo-
rul General al Societitii ,,Uzina Mecanicé Sadu™ S.A.

La nivelul compartimentului de Control Financiar de Gestiune , prin perioada desemnata, se

stabilesc urmatoarele atributii :

- Asiguri realizarea controlului financiar de gestiune la nivelul societdtii;

- Verifica respectarea prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire la exis-
tenta, integritatea si utilizarea mijloacelor si resurselor , modul de reflectare a acestora
in evidenta contabila;

- Verifica respectarea prevederilor legale in fundamentarea si executia bugetului de veni-
turi si cheltuieli;

- Verifica respectarea prevederilor legale si a reglementarilor interne cu privire la modul
de efectuare a inventarierii anuale;

- Elaboreazi analize economico-financiare pentru conducerea operatorului economic in
scopul fundamentarii deciziilor si imbunatatirii performantelor.

Prin acest control a fost asigurata respectarea normelor generale referitoare la integritatea si

pastrarea bunurilor, utilizarea valorilor materiale de orice fel, declasarea si casarea bunurilor, in-



tocmirea si circulatia documentelor primare, operative si contabile, efectuarea in numerar sau prin
cont a incasarilor si platilor in lei si valuta, de orice natura, inclusiv salarii. Suplimentar, programul
de control financiar de gestiune poate cuprinde actiuni tematice diverse, dispuse de Directorul Ge-
neral.

9.8 AUDIT PUBLIC INTERN

Audit public intern - activitate functional independenta si obiectiva, de asigurare si consili-
ere, conceputd sd adauge valoare §i s imbunatateasca activitatile entitatii; ajuta entitatea sa isi in-
deplineasca obiectivele, printr-o abordare sistematica §i metodica, evalueazi si imbunititeste efi-
cienta si eficacitatea managementului riscului, controlului si proceselor de guvernanta, birou infiin-
tat in anul 2014 in baza Legii 672/2002.

Auditul public intern are ca sfera de cuprindere toate activititile desfisurate in cadrul socie-
tatii pentru indeplinirea obiectivelor acesteia.

Potrivit planificarii anuale, pentru anul 2022, la nivelul Compartimentului de audit intern a
fost elaborat si aprobat de catre conducerea societatii planul anual de audit intern inregistrat cu
numarul 7725/26.11.2021 care a cuprins o misiune de asigurare asupra Sistemului de Control In-
tern Managerial, o misiune de asigurare la compartimentul juridic, o misiune de asigurare a infor-
matiilor si de respectare a legislatiei in vigoare in domeniul I.T.. Selectarea misiunilor de audit s-a
realizat in functie de :

Evaluarea riscurilor asociate diferitelor activitati;
Sugestiile conducatorului unitatii;
Periodicitatea in auditare , cel putin o data la trei ani;

- Tipuri de audit si resursele disponibile.

Misiunile cuprinse in planul anual de audit au fost realizate, in urma cérora au fost formula-
te recomandari, care au fost implementate sau se afl in stadiu avansat de implementare.

9.9 AUDIT FINANCIAR

Asa cum este prevdzut prin Legea Contabilitatii nr. 82/1991 modificata si completatd cu
prevederile Ordonantei Guvernului nr. 61/2001 si Ordinului Ministerului Finantelor nr. 1802/2014,
situatiile financiare anuale sunt auditate potrivit legii.

Auditarea situatiilor financiare s-a efectuat de auditorii firmei ™ Societatea AUDITOR FI-
NANCIAR SARRA S.R.L.”.

9.10 INVENTARIEREA

in anul 2022 inventarierea patrimoniului s-a desfasurat in 3 etape, astlel:
- inventarierea productiei in curs de executie in baza deciziei nr. 239/02.11.2022;
- inventarierea imobilizarilor corporale si a obiectelor de inventar, stocurilor, creantelor
si datoriilor in baza deciziei nr. 238/02.11.2022;
titlor in curs, a elementelor de natura activelor care nu au substantd material3, a rezer-
velor si capitalurilor proprii in baza deciziei nr 270/29.12.2022 .

Deciziile au fost emise de conducerea intreprinderii, in baza Legii Contabilitatii nr.
82/1991, modificata si completatd, a Normelor privind organizarea si efectuarea inventarierii pa-
trimoniului aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor nr. 2861/09.10.2009.

Pentru inventarierea productiei in curs de executie s-a constituit o comisie de inventariere.
fn urma inventarierii prin numarare nu au fost constatate diferente.



Pentru inventarierea imobilizarilor corporale, a obiectelor de inventar, stocurilor, creantelor
si datoriilor s-a constituit o comisie centrala si 16 subcomisii de inventariere.
Comisiile au lucrat de la emiterea decizilor §i au prezentat dosarele secretarilor comisiei centrale
care le-au supus spre aprobare conducerii unitatii.

Cu ocazia inventarierii comisiile au ficut propuneri de valorificare prin casare sau vanzare
a unor bunuri materiale.

Mentiondm cé in urma inventarierii imobilizarilor corporale si a obiectelor de inventar nu
au fost constatate diferente de inventar.

in urma inventarierii disponibilitatilor in lei si in valuta, a imobilizarilor necorporale, a in-
vestitiilor in curs, a elementelor de natura activelor care nu au substantd material3, a rezervelor si
capitalurilor proprii nu s-au constatat diferente.

9.11 CAPITALURI- CAPITALURI PROPRII

* CAPITALUL SOCIAL
Societatea Uzina Mecanicd Sadu este o societate pe actiuni si isi desfisoard activitatea in con-
formitate cu legile roméane. Societatea Uzina Mecanica Sadu S.A. este cu capital integral de stat,
actionar majoritar fiind Ministerul Economiei
Capitalul social este in intregime subscris si vérsat .
- Capitalul social subscris si varsat la Societatea "Uzina Mecanica Sadu” S.A. a fost
la data de 31.12.2022, 1in suma de 84.764.722,50 lei ., impdrtit intr-un numir de
33.869.889 actiuni nominative, fiecare actiune avand o valoare de 2,5 lei.
in anul 2022 conform prevederilor Hotararii Adunarii Generale Extraordinare a Actionarilor
nr.7/2022 structura actionariatului la Societatea ,,Uzina Meccanica Sadu” S.A. a fost urmétoarea:
- Statul Roman reprezentat de Ministerul Economiei, care detine un nr. de 26.983.764 actiuni
nominative reprezentand un procent de 79,67 %;
- C.N.,ROMARM?” S.A. Bucuresti care detine un nr de 6.886.125 actiuni nominative re-
prezentand un procent de 20,33 %.
Situatgia capitalului social subscris si vérsat se prezintd astfel:

1) - Capitalul social subscris la data de 01.01.2022 =64.324.722,50 lei
- Valoarea unei actiuni = 2,50 lei
- Numir de actiuni = 25.729.889.00
- Actiuni rdscumpdrabile = 0
2) Diminuarea capitalului social = 0
3) Majorare capital social =20.350.000,00 lei
- Valoarea unei actiuni = 2,50 lei
- Numér de actiuni = §8.140.000,00
4) - Capital social subscris la data de 31.12.2022 = 84.674.722,50 lei
- Valoarea unei actiuni = 2,50 lei
- Numdr actiuni = 33.869.889.,00



* EVOLUTIE CAPITALURI PROPRII

-lei-
| N, | Flemental capita- Soldla | a0 | Soldla
ert. lului propriu 01.01.2022 resteri equeen 1 31.12.2022
|
| Capital subscris 0] 20.350.000 | 20.350.000 0
nevirsat )
5 Capital subscris 64.324.723 | 20.350.000 84.674.723
varsat
3 | Prime de capital
4 Rezerve din reeva- 85.749.003 0 0| 85.749.003
luare
5 Rezerve legale 4.095.361 225.832 0 4.321.193
6 | Rezultat reportat -77.343.023 | -6.962.311 0| -84.305.334
- Rezultatul -6.962.311 4.516.624 | -6.962.311 4.516.624
exercitiului
Total
8 (1+2+3+4+5+6+7+8
+9-10) 69.863.753 | 45.216.624 | 20.350.000 94.730.377

La 31.12.2022 a avut loc o crestere a capitalurilor proprii cu 24.865.624 lei, din cauza eve-

nimentelor petrecute in cursul anului 2022 dupd cum urmeaza :
rezultatul exercitiului , concretizandu-se in profit cu suma de 4.516.624 lei.

Majorarea capitalului subscris si varsat cu suma de 20.350.000 urmare a aportului Ministe-

rului Economiei.

1.14 REEVALUAREA IMOBILIZARILOR CORPORALE

La31.12.2022 nu s-a efectuat reevaluarea imobilizarilor de tipul cladirilor existente in pa-

trimoniu.

CAPITOLUL 2

2.1 ACTIVITATEA SI REZULTATELE ECONOMICO-FINANCIARE

SITUATIA FINANCIAR —-CONTABILA

Elemente de bilant

Situatiile financiare ale societitii au fost intocmite in conformitate cu prevederile Legii nr.
82/1991, legea contabilitatii si Ordinul nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidatecat si Ordi-
nul nr. 2048/2022 privind completarea reglementarilor contabile aplicabile operatorilor economici.

in scopul intocmirii acestor situatii financiare individuale, moneda functionala a societatii
este leul romanesc.
Situatiile financiare au fost intocmite pe baza principiului continuitatii activitatii.
Analiza structurii si dinamicii bilantului contabil intocmit de Societatea Uzina Mecanica
Sadu S.A. pentru perioada 01.01.2022- 31.12.2022, se prezinta astfel:
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-lei-

Sold la:

| capitaluri proprii

Denumire indicatori i\g{d 01.01.2022 31.12.2022 Diferente
A B | 2 3=2-1
A. ACTIYEE .IMOBILIZATE ] 368 278
1. Imobilizari necorporale (90)
1T Imobilizari corporale 2 111.810.617 109.584.960 (2.225.657)
III Imobilizari financiare 3
ACTIVE IMOBILIZATE ~-TOTAL 4 111.810.985 109.585.238 (2.225.747)
B. ACTIVE CIRCULANTE 5
| Stocuri 52.490.938 43.513.882 (8.977.056)
I Creante 6 9.909.548 7.387.167 (2.522.381)
[T Interventii financiare pe termen 7
scurt 0 0 0
[V Casa si conturi la banci 8 37.422.651 57.626.386 20.203.735
Active circulante - total 9 99.823.137 108.527.435 8.704.298
C. Cheltuieli in avans 10 |
D. Datorii ce trebuie plitite intr-o | 11
perioada de pini la un an | 134.654.591 | 116.664.877 | (17.989.714)
E. Active circulante nete, respectiv 12
datorii curente nete (34.831.454) (8.137.442) 26.694.012
'F. Total active minus datorii curen- | |, -
te 76.979.531 101.447.796 24.468.265
G. Datorii ce trebuie plitite intr-o 14
erioada mai mare de un an
H. Provizioane
| Alte provizioane 'S | 0 0 0
I. Venituri in avans din care: 16 7.115.778 6.717.419 (398.359)
- subventii pentru investitii 17 7.115.778 6.717.419 (398.359)
- venituri inregistrate in avans | 18 0 0
J. Capital si rezerve 19
I. Capital, din care: 64.324.723 84.674.723 20.350.000
- Capital subscris si vérsat 20 64.324.723 84.674.723 20.350.000
- Capital subscris si nevirsat 21 0 0 0
- patrimoniul regiei 22
I Prime de capital 23
[11. Rezerve din reevaluare 24 85.749.003 85.749.003 0
IV. Rezerve [ 25 4.095.361 4.321.192 225.831
Actiuni proprii 26
Cagtiguri legate de instrumentele de 7 o
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Pierderi legate de instrumentele de 78
capitaluri proprii
V. PROFIT SAU PIERDEREA RE- 29
PORTAT(A) .. sold ¢ -
....... sold d 130 77.343.023 84.305.334 6.962.311
VI. PROFIT SAU PIERDEREA -
EXERCITIULUI FINANCIAR 31
.......... sold C _ 0 4.516.624 4.516.624
....... sold d 32 6.962.311 | 0 | (6.962.311)
Repartizarea profitului 33 0 225.831 225.831
Capitaluri proprii - total 34 69.863.753 94.730.377 24.866.624
Patrimoniul public 35
Capitaluri - total 36 69.863.753 94.730.377 24.866.624

Analiza situatiei patrimoniului pe baza elementelor din activul bilantului contabil, prezenta-
te in tabelul anterior, constituie baza de analiza a mijloacelor materiale si banesti ale societatii.
Imobilizari necorporale
Imobilizérile necorporale au inregistrat o scidere datorita amortizarii licentelor software.
Imobilizari corporale
Imobilizarile corporale au inregistrat o scddere, in valoare de 2.225.657 lei fata de inceputul anu-
lui datoritd amortizarii inregistrate in decursul anului( 2.236.917 lei), fiind inregistrate si cresteri in
valoare totald de 11.264 lei.

Imobilizari financiare

Imobilizarile financiare nu au inregistrat modificiri.
Active circulante

Stocuri

Valoarea totala a activelor circulante la 31.12.2022 a fost in suma de 108.527.435 lei inre-
gistrand o crestere cu suma de 8.704.298 lei fatd de datele inregistrate la 01.01.2022 ca urmare a
cresterii disponibilului la banci, acest fapt datorandu-se aportului pentru investitii in suma de
20.350.000 [ei realizat in decursul anului, dar au inregistrat scaderi creantele , stocul de produse
finite si marfuri, productia in curs de executie cat si avansurile la furnizori.

La 31.12.2022 situatia se prezinta astfel:

Stocuri = 43.513.882 lei din care:
- materii prime, materiale, ambalaje, alte materiale, obiecte de inventar =9.285.755 lei;

- productia n curs de executie =2.599.216 lei;
- produse finite si semifabricate =31.149.860 lei
- alte stocuri (avansuri furnizori) = 79.051 lei

Creante
La data de 31.12.2022, soldul creantelor a scizut fat de datele inregistrate la 01.01.2022.
Creante total = 7.387.167 lei , din care:

- creante comerciale =2.813.700 lei
- alte creante - total, din care: =4.573.467 lei
- debitori diversi =2.534.840 lei

Investitii financiare pe termen scurt (certificate verzi)= 0 lei
Casa si conturi la banci=57.626.386 lei

La 31.12.2022, disponibilitatile banesti in conturi curente la banci au crescut fatd de ince-
putul anului, fapt datorat aportului de capital pentru investitii. In prezent nu dispunem de sume
pentru acoperirea datoriilor restante.
Datorii pe termen scurt

In structura datoriilor pe termen scurt se constatd urmatoarele modificari fata de inceputul
anului:
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- lei -

Specificatie 01.01.2022 31.12.2022 Diferente 32‘:;’:::}
Clienti creditori 26.398.295 18.017.353 (8.380.942) |

Furnizori 1.593.181 2.689.722 1.096.541 7.353
Alte datorii 106.663.115 95.957.802 (10.705.313) |  91.984.203
TOTAL : 134.654.591 116.664.877 | (17.989.714) | 91.991.556

Din datele prezéntate se constatd o scddere a datoriilor cu suma de 17.989.714 lei, ceea ce
reprezintd 86,64 % fata de datele inregistrate la 01.01.2022; scaderea fiind datorata anuldrii datorii-
lor catre bugetul consolidat al statului conform Ordonantei de urgenta nr. 45/2022 privind unele
masuri pentru diminuarea arieratelor bugetare ale unor operatori economici din industria nationala
de aparare .

Datoriile restante la 31.12.2022 sunt in suma de 91.991.556 lei si reprezinta 78,85% in tota-
lul datoriilor.

a) Datoriile restante la 31.12.2022 au scizut fati 01.01.2022. Datoriile restante la buge-
tul de stat sunt in suma de 91.984.203 lei, ceea ce reprezintd o pondere de 99.99% in totalul datori-
ilor restante. in structura situatia acestora este urmatoarea:

- lei-
Datorii

. restante la bugetul de

Indicator stat Ia 31.12.2022, din
care:

Bugetul de stat, din care: 20.041.697
Contributia asiguratorie pt. munca 65.771
Bugete locale 13.464.394
Fonduri speciale 0
Alti creditori (AAAS) 2.780.139
Asigurdri sociale §i protectie sociala 55.697.973
TOTAL : 91.984.203

Cauzele care genereazd inregistrarea de datorii restante sunt in principal determinate de
faptul ci prin activitatea desfasurata de cei 717 salariati cu tehnologia existentd nu se poate realiza
o productivitate a muncii care si asigure fondurile necesare plétii obligatiilor restante provenite
din anii precedenti.

Totodata, rezultatele obtinute din activitatea de productie nu asigura resursele financiare
necesare, fapt ce implica lipsa de disponibilitati banesti necesare achitirii debitelor restante datora-
te de societate la bugetul consolidat al statului.

Se constatd din datele prezentate c3, din totalul datoriilor bugetare restante, ponderea de
60,55 % este detinuta de datoriile restante la asigurari sociale si protectie sociald sume datorate de
angajator din anii precedenti.

b) Obligatii fata de alti creditori sunt in suma de 2.780.139 lei, si reprezintd 3,02%;

¢) Furnizori: datoriile restante fatd de furnizori sunt in suma de 7.353 lei si reprezinta

0,01% in totalul datoriilor restante, din care: -lei-
- peste 30 zile -total 941 |
- peste 90 zile -total 1.433 |
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| -peste | an - total J 4.980 ]

2.2 Indicatori de analizi la 31.12.2022

Cunoasterea nivelului indicatorilor economico-financiari permite efectuarea de comparatii cu
alte entitdti din sectoare de activitate similare, autohtone sau internationale.
Principalele grupe de indicatori sunt: indicatori de lichiditate, indicatori de risc, indicatori de ac-
tivitate (de gestiune), indicatori de profitabilitate si solvabilitate.

31.12.2022
Nr.crt. Explicatie Mod calcul Realizari
I INDICATORI DE LICHIDITATE
L Active circulant Datorii 108.527.435
1 Lichiditate generala = ene 118.670 312 0,93
. . ) Active circulant -Stocuri 65013.553
2 Lichiditate imediata Datorii curente 116.670.312 0,56
ITINDICATORI DE GESTIUNE
1 Viteza de rotatie a Stoc mediu globa 42 699.306 x3860 345 42
stocurilor Cifra de afaceri neta 44.501.493 '
5 Viteza de rotatie a Active circulante x360 108.527 435 %360 878 00
activelor circulante Cifra de afaceri neta 44.501.493 '
3 Viteza de rotatie a Active imobilizate 109.585.238 x360 886 50
activelor imobilizate Cifra de afaceri neta 44 501.493 ’
4 Viteza de rotatie a Active totale 218.112 673x360 1764 45
activelor totale Cifra de afaceri neta 44 501 493 '
5 Viteza de rotatie Sold mediu clienti x 360 | 5.065.198 x360 4098
debitelor(clienti) Cifra de afaceri 44.501.493 '
6 Viteza de rotatie a | Sold mediu furnizori x 360 | 1.806.161x360 14 61
creditelor(furnizor) Cifra de afaceri 44.501.493 '
11l INDICATORI DE PROFITABILITATE
3 Gfggéﬁﬁi:ﬁgfizre Total venituri x 100 | 76.222.978 x 100 106,30
venituri Total cheltuieli 71.706.354 '

Indicatorii de activitate furnizeaza informatii cu privire la:

 viteza de intrare sau de iesire a fluxurilor de trezorerie ale entitatii;

* capacitatea entitatii de a controla capitalul circulant si activitatilor comerciale de baza ale
entitatii.
Din analiza indicatorilor de mai sus se observa urmitoarele :
- lichiditatea curenta valoarea fiind mult mai mica de 2 nu ofera garantia acoperirii datoriilor cu-
rente rezultate din activitatea curenta; lichiditatea imediata valoarea fiind mult mai mica de 2 nu
oferd garantia acoperirii datoriilor curente rezultate din activitatea curentd, lipsa de lichiditate ma-
nifestandu-se prin plati restante fata de furnizori si bugetul statului.
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- 0 mai mic duraté de recuperare a creantelor comparativ cu durata de plata a datoriilor si o vite-
za de rotatie lenta a stocurilor si a activelor circulante, fapt ce duce implicit la o lichiditate inter-
mediara si imediati slaba.
- Indicatorii de mai sus reflectd o stare de echilibru financiar pe termen lung realizat pe baza capi-
talurilor proprii.

2.3 Contul de profit si pierdere
Situatia contului de profit si pierdere pentru perioada 31.12.2021 - 31.12.2022 reflecta prin
datele ce le contine, fluxurile economice ale societatii, respectiv veniturile si cheltuielile acesteia
intr-un exercitiu financiar si se prezinti astfel:

-lei-
Nr. ert ) Nivel realizare | Dinamica |
Indicatorul 31.12.2021 | 31.12.2022 (%)
0 1 3 3 4
1. Cifra de afaceri 21.313.938 44.501.493 208,79
2. Venituri totale 67.652.223 76.222.978 112,67
2.1 Venituri din exploatare 66.523.094 75.036.744 112,80
2.1.1 Productia vanduta 20.908.326 44.234.459 211,56 |
2.1.2 Venituri din vanzarea marfurilor 405.612 267.034 65.83 !
2.1.3 | Productia imobilizata 0 0 0o |
2.1.4 Variatia stocurilor 26.953.898 (7.798.881)
2.15 Venituri din subventii de exploata-
re( L.232/2016) 7.016.454 13.695.901 195,20
[2.1.6 Alte venituri 11.238.804 24.638.231 219,22
2.2. Venituri financiare 1.129.129 1.186.234 105.06
3 Cheltuieli totale — din care: 74.614.534 71.706.354 96,10 |
3.1 Cheltuieli de exploatare — total din
| care: 73.084.679 69.018.102 94.43
3.1.1 - materii prime si materiale 15.108.868 11.080.901 73,34
3.1.2 - alte cheltuieli materiale 2.219.794 1.932.791 87,07
3.1.3 - energie, apd 2.536.452 3.812.408 150,30 |
3.14 -cheltuieli privind marfurile 384.111 264.886 68.96 |
3.1.5 - cheltuieli cu personalul 41.131.053 36.707.287 89,24
3.1.6 - cheltuieli cu amortizarea - 2.194.137 2.226.034 101,45
13.1.7 - cheltuieli cu prestatii externe 1.582.770 1.718.439 | 108,57
1 3.1.8 - cheltuieli cu taxe si impozite 2.301.745 1.801.691 78,27 |
3.1.9 | -cheltuieli cu protectia mediului 12.838 0
' 3.1.10 | - chelt din reevaluarea imobilizari-
lor corporale 0 0
- alte cheltuieli 5.612.911 9.210.686 | 164,10
3.1.11 - Cheltuieli privind provizioanele 0 0 0
3.2. Cheltuieli financiare 1.529.855 2.688.252 175,72
4, Rezultatul brut - profit 4.516.624
- pierdere 6.962.311 0

Din analiza evolutiei indicatorilor din Contul de profit si pierdere la data de 31.12.2022 s-
au constatat urmatoarele:
Cifra de afaceri realizati la 31.12.2022 este de 44.501.493 lei si este realizati in proportie
de 208,84 % fata de aceeasi perioadi a anului 2021.
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Venituri : La 31.12.2022, Societatea ,,Uzina Mecanica Sadu” - S.A. a realizat
venituri totale in suma 71.706.354 lei, compuse din :

- venituri din exploatare
- venituri financiare
- venituri extraordinare

=75.036.744 lei
1.186.234 lei
= 0

Structura veniturilor din exploatare inregistrate la 31.12.2022 este urmatoarea:

-lei-
Ny, | Venituridin exploatare | Realizat | Realizat Variatie | Variatie ]
) 31.12.2021 1 31.12.2022 relativa | absoluta [
crt. (%)
1 Produc;i_a vanduta 20.908.326 44.234.459 211,56 23.326.133
2 Productia imobilizata 0 0 0 0
3 Productia s_t(_)cata 26.953.898 (7.798.881) 28,93 | (34.752.779)
A Alte venituri din exploa-
tare 11.238.804 24.638.231 219,22 13.399.427
5 -venituri din subventii
7.016.454 13.695.901 195,20 6.679.447
6 Vanzare de marfuri 1! 405.612 267.034 50,79 (138.578)
Venituri din subventii de
7 exploatare aferente cifrei
de afaceri :
TOTAL: 66.523.094 75.036.744 112,80 8.513.650

Veniturile din exploatare realizate reprezinta 112,80% fata de realizarile aEeleiasi per-ioa-

de a anului 2021.

Veniturile au fost influentate in principal de urmatoarele aspecte:

- cresterea productiei vandute se datoreaza graficelor de livrare, o mare parte din livrarile
efectuate n anul 2022 fiind cu produse realizate in anul 2021.

- Gradul crescut de realizare a veniturilor fatd de aceeasi perioadd a anului precedent se
datoreaza cresterii numarului de contracte.
Veniturile din activitatea financiard provin in principal din veniturile realizate la diferente

de curs valutar si reprezintd 99,99 % din totalul veniturilor financiare.

-lei-
Nr. Venituri financiare Realizat Realizat | Variatie relativa
crt. | 31.12.2021 31.12.2022 [ (%)
| Venituri din dobanzi 5 -3 60.00
2 Alte venituri financiare 1.129.124 1.186.231 | 105,06
3 Venituri din provizioane '
TOTAL: 1.129.129 1.186.234 105,06

Cheltuielile totale inregistrate la 31.12.2022 au fost in suma de 71.76.354 lei si prezintd urméatoa-

rea structura:

- cheltuieli de exploatare
- cheltuieli financiare

=69.018.102 lei
2.688.252 lei

Structura cheltuielilor pentru exploatare la 31.12.2022 se prezinta astfel :

-lei-

Nr Realizat | Realizat Variatie | Variatie
crt. Cheltuieli din exploatare 31.12.2021 31.12.2022 relativa | absoluta
) (%)
| Cheltuieli cu personalul 41.131.053 36.707.287 89,24 (4.423.766)
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Cheltuieli cu impozite si | '
2 Jaxe ‘ 2.301.745 . 1.801.691 78,27 (500.054)
3 Cheltuieli cu materii prime
si materiale 17.328.662 13.013.692 75,10 (4.314.970)
Cheltuieli cu amortiz.
4 |
2.194.137 | 2.226.034 101,45 31.897
Cheltuieli cu energia si !
3 apa .
2.536.452 | 3.812.408 150,30 1.275.956
Alte cheltuieli de exploatare '
6 din care:
7.208.519 10.929.125 151,61 3.720.606
6.1 dobénzi si penalitagi aferen- |
" | te obligatiilor bugetare 5612911 | 9.210.686 164,10 3.597.775 |
7 Cheltuieli privind marfurile
384.111 | 264.886 68,97 (119.225) |
g Ajustdri de valoare privind :
) activele circulante 0 262,979 100 262.979
TOTAL: 73.084.679 69.018.102 04,44 4.066.577

Cheltuielile de exploatare ale anului 2022 fati de aceeasi perioada a anului 2021 sunt
cu 4.066.577 lei mai mici. Au fost inregistrate cresteri, fatd de aceeasi perioada a anului 2021, la
cheltuielile cu utilitatile, ajustarile de valoare privind imobilizarile corporale si necorporale, alte
cheltuieli de exploatare .

Din datele prezentate mai sus rezulta urmatoarele aspecte:

- cheltuielile cu personalul detin 53,18% din cheltujelile de exploatare, urmare a cresterii
productiei realizate si includerii sumelor obtinute in baza L 232/2016;

- cheltuielile cu materii prime si materiale, in pondere de 18.85% ca urmare a achzitionarii
materiei prime din import si de la unici producitori autohtoni.

Cheltuielile din activitatea financiard in suma de 2.688.252 lei provin din diferentele de
curs valutar nefavorabile , inregistrate atat pentru produsele livrate la export, cat si pentru aprovi-
zionare cu materiale din import, respectiv avansurile incasate in valuti.

-lei-

Nr. | |
(:'t Cheltuieli financiare Slll:i]a ‘ Pondere %

E Cheltuieli privind dobanzile -
2 | Cheltuieli din diferenta de curs _ 2.688.252 100
|3 | Total 2.688.252 100
Sinteza rezultatelor financiare realizate la 31.12.2022 comparativ cu 31.12.2021 este prezentati
mai jos:

-lei-
| | |
ch:: ‘| REALIZARI | Y |
— INDICATORI ' | |
31.12.2021 31.12.2022 |
1 | Venituri din exploatare 66.523.094 | 75.036.744 [ 112,80
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2 | Cheltuieli de exploatare 73.084.679 69.018.102 94,44
3 'Rezultatul  din exploatare | (6.561.585) 6.018.642 i
(pierdere/profit)
4 Venituri financiare 1.129.129 1.186.234 105,06
5 Cheltuieli financiare 1.529.855 2.688.252 175,72
6 Rezultatul financiar (pierdere) (400.726) (1.502.018) 262,53 |
7 Venituri extraordinare 0 0 -
8 Cheltuieli extraordinare 0 0
9 Rezultatul extraordinare 0 0 _
10 Venituri totale 67.652.223 76.222.978 112,67 r
11 Cheltuieli totale 74.614.534 71.706.354 96,10
12 Rezultatul - brut — (pierde- | 0 565 3115 4.516.624
re/profit)

Din datele prezentate rezulta ca, in anul 2022 s-a inregistrat profit in valoare de 4.516.624
lei din care:

- 6.018.642 lei profit evidentiat ca rezultat din exploatare;

- 1.502.018 lei pierdere evidentiata in rezultatul financiar.
Cauzele care au generat aceasta situatie sunt:
- Rezultatul din exploatare a fost concretizat in profit, fapt datorat anularilor conform Ordonantei
de urgentd nr. 45/2022 privind unele masuri pentru diminuarea arieratelor bugetare ale unor opera-
tori economici din industria nationald de aparare, achizitia materiei prime din import, consumului
ridicat de produse energetice, cresterea preturilor la materii prime, materiale si produselor energe-
tice cat si gradul de incarcare al capacititilor de productie mic ( sub 50%) ar fi fost cauzele con-
cretizarii unui rezultat negativ.
- Rezultatul financiar a fost negativ datorita diferentelor de curs valutar nefavorabile.

2.4 REZULTATUL EXERCITIULUI
Asa cum a fost prezentat mai sus, rezultatul exercitiului la 31.12.2022 s-a concretizat in
profit in valoare de 4.516.624 lei, ca urmare a fenomenelor petrecute in cursul anului.

2.5 INDICATORI ECONOMICI
Situatia realizarii indicatorilor bugetului de venituri si cheltuieli pentru anul 2022 se pre-
zintd astfel:

mii lei sau persoane, dupi caz

|  Conform Grad de
Hotararii indepli-
Denumire Rd | C.A.nr. 15/ Realizat nire
2022
0 |1 2 ' 3 4
1. Cifra de afaceri aferenti activitifii o L 62.640 | 44.501 71,04
2. Venituri totale, din care: 2 93.104 76.223 81,87
2.1 Venituri din exploatare, din care: - 3 | 92.004 75.037 81,56
2.1.1 Productia vanduta 4 | 62190 44.235 71.13
2.1.2 Venituri din vanzarea marfurilor 5 61.893 43.940 70,99
2.1.3  Venituri din subv. de exploatare aferente 6 |
| cifrei de afaceri (mai putin L.232/2016) 175 188 107,43
2.14 Produciia imobilizata 7 0 0
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2.1.5Venituri aferente costului productiei in curs | 8 ﬁ
de executie 13.927 -7.799 -56,0 1
2.1.6 Alte venituri din exploatare, din care: 9 15.437 38.334 248,33
* venituri din subventii de exploatare aferente
altor venituri (sume [.232/2016) 10 14.967 13.696 91,51
* venituri din subventii cf. OG 22/2004 11 0 0
2.2 Venituri financiare 12 1.100 1.186 107,82
2.2.1 venituri din interese de participare | 13
2.2.2 Venituri din diferente de curs valutar 14 1.100 1.186 107,82
3. Cheltuieli totale, din care: 15 92.771 71.706 77,29
3.1 Cheltuieli de exploatare, din care: 16 91.671 69.018 75,29
A. Cheltuieli cu bunuri si servicii 17 40.721 18.808 46,19
A 1. Cheltuieli privind stocurile 18 38.546 17.091 44,34
A2. Cheltuieli privind serviciile executate de terti 19 926 8 0,86
A 3. Cheltuieli cu alte servicii executate de terti 20 1.249 1.709 136,83
B. Cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asi- | 21
milate 1.815 1.803 99,34
C. Cheltuieli de personal, din care: 22 46.135 37.189 80,61 |
CO0. Cheltuieli de natura salariala 23 30.139 21.949 72,83
C 1. Cheltuieli cu salariile 24 26.764 18.291 68,34
C 2. Bonusuri 125 | 3375 ~ 3.658 108,38
C 3. Alte chelt cu pers. 1| 26 15.024 13.758 91,57
- chelt aferente. L. 232/2016 | 27 14.967 13.696 91,51
C4. Cheltuieli aferente contract de mandat 28 292 290 99,32
C5. Cheltuieli cu asig si protectia sociala, fd. spe- 29
ciale si alte obligatii legale) 680 1.192 175,29
D. Alte cheltuieli de exploatare 30 3.000 11.218 373,93
3.2 Cheltuieli financiare, din care: 31 1.100 2.688 244.36
* cheltuieli dobanzi 32
* cheltuieli diferente de curs valutar 33 1.100 2.688 244,36
* alte cheltuieli financiare 34
4. Rezultatul brut 35 333 4517 1356,46
| 4.1 Rezultatul din exploatare 36 333 6.019 1807,51
4.2 Rezultatul financiar 37 0 -1.502
DATE FUNDAMENTARE 38 )
5. Numir mediu total de salariati, in care: (in- 39
clusiv nr. personal plititi din CAS) 753 717 95,22
5.1 Numdir mediu pers. in activitate, din care: | 40 481 447 92,93
5.2 Numdr mediu personal in nucleu | 41 263 233 88,59
' 5.3 Numdr mediu aferent CM din CAS, concedii 4 o
fard plata 9 37 411,11
5.4 Numar de personal efectiv la finele perioadei | 43 823 686 83,35
6. Cagstigul mediu realizat (lei/pers) - 44 4.117 4.002 97,21
7. Productivitatea muncii aferente pers. in acti- 45
vitate(mii lei/p) (rd. 42/ rd. 45)*1.000 159 136 85,53
8. Cheltuieli totale 1a 1.000 lei venit. totale | 46 996 941 94.48
| 9. Datorii totale 47 116.665 |
|__* total plati restante 48 84.450 91.992 108,93
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10. Creante totale 49 7.387
* total creante restante 50 220 511 232,27

11. Surse de finangare a investitiilor, din care: 31 65.095 635.095 100

1.1 Surse proprii 52 44.745 44.745 100
11.2 Alocatii de la buget _ 53 | 20350 20350 | 100

11.3 Credite bugetar de angajement 54

11.4 Alte surse 55 |

12. Cheltuieli pentru investitii 56 65.095 | 0

Comparativ cu prevederile bugetului de venituri si cheltuieli rezulta urmatoarele:
- veniturile totale au fost realizate in procent de 81,87% ca urmare a realizirii veniturilor din
exploatare in procent de 81,56% si a realizarii veniturilor financiare in procent de 107,87%.

- cifra de afaceri s-a realizat in procent de 71,04% ca urmare a livrarilor realizate;

- derularea activitatii de import-export, a dus implicit la realizarea veniturilor din vanzarea
produselor in procent de 70,99% comparativ cu nivelul prevazut in buget, urmare a derula-
tii contractelor de export.

Analizand nivelul cheltuielilor, se constati urmétoarele:

- cheltuielile totale s-au realizat in procent de 77,29 % din nivelul prevazut in bugetul de venituri si
cheltuieli;

- cheltuielile de exploatare s-au realizat in procent de 75,29% ca urmare a veniturile realizate:

- cheltuielile cu stocurile s-au realizat in procent de 44,34%, ca urmare a gradului de incarcare a
capacitatilor de productie scazut, acest fapt fiind determinat de lipsa contractelor;

— cheltuielile de personal s-au realizat in procent de 80,61% urmare a gradului de incarcare scizut
in activitti de productie;

- cheltuielile financiare s-au realizat in procent de 244,36% ca urmare a tranzactiilor realizate in
relatia cu partenerii externi si implicit inregistrarea cheltuielilor cu diferentele de curs nefavorabile
rezultate din operatiunile de export si import.

Nivelul platilor restante a depasit programul propus, acesta fiind mai mare cu suma de 7.542

mii lei, adicd in proportie de 108,93 %, fapt datorat lipsei resurselor financiare necesare.

2.6 MONITORIZARE
In prezent societatea este monitorizata de Fondul Monetar International.

2.7 FISCALITATE

in anul 2022 obligatiile bugetare au fost determinate in conformitate cu prevederile Codu-
lui Fiscal cu modificarile si completarile ulterioare, respectandu-se totodata si prevederile OMF nr.
1802/2014 referitoare la evidentierea prin contabilitate a elementelor fiscale.

2.8 PROVIZIOANE CONSTITUITE SI ANULATE iN ANUL 2022

In conformitate cu prevederile legii contabilitatii nr 82/1991 republicata si a Ord. nr.
1802/2014 privind aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale indivi-
duale si situatiile financiare anuale consolidate la intocmirea situatiilor financiare, situatii ce trebu-
ie sa ofere o imagine fidel4 a activelor, datoriilor. pozitiei financiare. profitului sau pierderii socie-
tatii, nu s-au constituit provizioane.

2.9 PATRIMONIUL PUBLIC
Societatea nu detine elemente care sa fie in patrimoniul public.
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2.10 DECONTARI
Decontéri din operatiuni in curs de clarificare nu prezinta sold semnificativ.

2.11 SITUATIA CREDITELOR INTERNE SI EXTERNE; BILETE LA ORDIN;
SCRISORI DE GARANTIE;
Societatea nu a folosit alte instrumente de plata .

INCADRAREA iN PLAFONUL DE CREDITE APROBAT
2.12.CREDITE INTERNE

In anul 2022 Filiala Societatea "Uzina Mecanicd Sadu" S.A nu a avut credite contractate
cu banci comerciale.

2.13 CREDITE EXTERNE
In anul 2022 societatea nu a avut credite externe.

2.14. BILETE LA ORDIN
Societatea nu a utilizat bilete la ordin.

2.15 SCRISORI DE GARANTIE
Societatea nu are scrisori de garantie emise de bancile comerciale.

CAPITOLUL 3

EVENIMENTE IMPORTANTE SURVENITE
* CONTROALE ALE DIRECTIEI GENERALE A FINANTELOR PUBLICE GORJ
In anul 2022 a fost efectuat un control de cétre Agentia Nationala de Administrare Fiscala

in vederea stabilirii modului de constituire si declarare a Taxei pe Valoare Adaugata, perioada ve-
rificatd fiind 01.01.2016-31.03.2022 . Tn urma verificarij efectuate s-a stabilit un total de
1.801.531 lei TVA aprobati la rambursare, sumi cu care s-au compensat partial arieratele societa-
til.
* CONTROALE ALE CAMEREI DE CONTURI GOR.J

Tot in decursul anului 2022 a fost efectuat un control de catre Curtea de Conturi, avand ca
tema verificarea indeplinirii masurilor stabilite in urma controlului efectuat in decursul anuluj
2021. In urma verificarii efectuate s-a stabilit faptul cd masurile stabilite au fost duse integral la
indeplinire.

3.1. . EVENIMENTE IMPORTANTE APARUTE IN EXERCITIUL FINANCIAR
01.01.2022-31.12.2022

Consiliul de Administratie a fost alcatuit pand la data de 18.10.2022  din urmatoarele per-
soane:

1. FARMACHE STERE CONSTANTIN - presedinte
2. DAIA MIRONA-VERONICA - membru
3. STEFANESCU DANIELA - membru

Incepand cu data de 19.10.2022 pana la data de 02.12.2022 a fost alcituit din urmatoarele
persoane:

1. DAIA MIRONA-VERONICA - presedinte
2. BALASCUTA ELENA-RAMONA - membru
3. MISAILESCU MARIA - membru
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2021. In urma verificrii efectuate s-a stabilit faptul ca masurile stabilite au fost duse integral la
indeplinire.

3.1. .. EVENIMENTE IMPORTANTE APARUTE IN EXERCITIUL FINANCIAR
01.01.2022-31.12.2022 :

Consiiliul de Administratie a fost alcatuit pand la data de 18.10.2022 din urmatoarele per-
soane:

1. FARMACHE STERE CONSTANTIN - presedinte
2. DAIA MIRONA-VERONICA - membru
3. STEFANESCU DANIELA - membru

fncepand cu data de 19.10.2022 péané la data de 02.12.2022 a fost alcatuit din urmétoarele
persoane:

1. DAIA MIRONA-VERONICA - presedinte
2. BALASCUTA ELENA-RAMONA - membru
3. MISAILESCU MARIA - membru

fncepand cu data de 03.12.2022 péand la data de 31.12.2022 a fost alcatuit din urmatoarele
persoane:

1.DAIA MIRONA-VERONICA - presedinte
2. BALASCUTA ELENA-RAMONA - membru
3. STAMATOIU ALIN-GRIGORE - membru
Conducerea executivi a fost asigurati pand la data de 01.02.2022 de:
ing. DADALAU DUMITRU - director general
ing. CRUDU MODEST - director tehnic si de productie
ing. VASILE TUDOR - director comercial
ec. DITESCU ANA - director economic :

fncepand cu data de 01.02.2022 i pana la data de 26.04.2022 conducerea executiva a fost
asigurata de :

ing. MOTORGA DORIN - director general

ing. CRUDU MODEST - director tehnic si de productie
ing. VASILE TUDOR - director comercial

ec. DITESCU ANA - director economic

incepand cu data de 27.04.2022 conducerea executivd a fost asiguratd de :

ing. MOTORGA DORIN - director general

ing. CRUDU MODEST - director tehnic si de productie
ing. VASILE TUDOR - director comercial

ec. OCHIAN CARMEN IONELA - director economic

Societatea se afld in administrare speciald si supraveghere financiard conform or-
dinului 207/2008, administrarea speciala a fost asigurata incepand cu data de 24.11.2021 de Gosa
Marian, numilt prin Ordinul nr.1850/24.11.2021.

32. . EVENIMENTE ULTERIOARE EXERCITIULUI FINANCIAR 01.01.2022-
31.12.2022

La intocmirea situatiilor financiare aferente anului 2022, s-au analizat riscurile si incertitu-
dinile la care este expusi societatea in perioada urmatoare datorita razboiului din Ucraina.
Din analiza efectuatd asupra clientilor si furnizorilor de materiale, cat si asupra stocurilor
de materii prime si materiale necesare productiei au rezultat urmatoarele:,
- pentru portofoliul clientilor existd probabilitatea s creasca; ‘
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- portofoliul furnizorilor este posibil s& se schimbe, desi pana in prezent socictatea a fost cap-

tiva importurilor si unui namar fimitat de fursizori;

- pentru stocurile de materii prime i materiale necosare productiei sunt dependente de im-

porturi.

Fatd de cele prezentate, urmare a analizei expunerii la risc. se apreciazi ca societalea va putea
sa-si continue activitatea in viitorul previzibil cu conditia sa extinda aria importurilor, dar rezulta-
tele financiare aterente anului 2022 nu sunt afectaie si nu e impune ajustarea cifrelor din situatiile
financiare inchelate {0 31.12.2022.

Viliala Socictaica " Uzina Mecanicd Sadu™ S.A a avut posibilitatea de a continua activitatea
in domeniul productici de tehnicd militard destinald pietei interne si externe.

Concluzii si propuneri:

t.Situatiile financiare cuprinse in raportul adminictratorilor au fost intoemite in conformita-
e cu prevederile Legii Contabilitatii nr 8271591 maodificatd ¢i completata si in conformitate cu
prevederile Ordirului 1892/2014 pentru aprobarca Reglementdrilor contabile privind situatiile fi-
nanciare anuale individuale si situatiile financ are apuale conselidate, pentru exercitiul financiar
2022;

2 Infermatiils orezentate n bilant concordd cu Inregisiririle contabile reflectand fidel situa-
tia financiara si rezulintele socictatil.

Propunem :
- analiza si tnsusires sitvatiilor financiare pentu anut 2022;
- aprobarea raportului administratorilor;
- imputernicirea Directorudui General si o Divectora o Feonomic s3 semnere situatiile finan-
ciare ale anuiui 2022;
- inaintarea spre analizd si aprobare a sitiatiilor fizarciare catre A.G.A. pe baza raportului de
atdit:
- aprobarea descire it de gestiune,
CAPITOLUL 4
4.1 SITUATIA LXTICTILOR
Hste prezentetd Tn anexa nr |

CONSILIUL D= ADMINISTRATIE
PRESEDINTE

DATA MIZCNA-VERCNICA
w0143735
0%5\330’200?
- SOCIETATEA R
WUZINA MECANICA SADU" SA \
FILIALA A COMPANIE! . ,
NATIONALE “ROMARNT S; g

DATA
29.03.2022

~
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ S.A.
Filiala: Societatea “ Uzina Mecanica Sadu" S.A.
Strada Parangului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100

Judetul Gorj

Nota 1
Active imobilizate
lei
- Ajustari de valoare
Valoare bruta e e . .
L ___(‘amortizari si ajustdri pentru depreciere sau pierdere de valoare)
Denumi . e
Denumirea Sold la Cedari, L Soldla | . Austari  Soldla
elementului de . .| Sold la sfarsitul . inregistrate in . .
. o inceputul . transferuri s inceputul Reduceri sau sfarsitul
imobilizare e Cresteri . exercitiului e cursul . L.
exercitiului si alte . exercitiului D, reludri exercitiului
. . financiar . exercitiului ) .
financiar reduceri financiar . financiar
J— financiar _ -
B 0 1 _ 3 4=142-3 5 6 ] 8=5+6-7
Imobiliziri necorporale
5 N . = - _ _ . —
1.Alte imobilizari 148.325 - 148.325 147.957 90 _ 0 148.047
Imobilizari corporale
I Terenuri  63.587.537 - - 63.587.537 - - | o . .
| 2. Constructii  64.716.095 - 64716095 | 37.941.033 453394 | B  38394.472
3. Instalagii 58.348.101 3314 58.605 58.292.810 |  37.337.028 1.751.250 58.605 39.029.673
tehnice §i magini | " S —— S 1 _ I
4. Alte instalaii 664.683 7.950 4.174 668.459 534.325 32.328 4.174 562.479
utilaje §i mobilier | - o ]
5. Avansuri si
imobilizari in 306.587 - 4 306.583 |
| curs ) ) - - - ]
6. Imobilizari
. 0 0
financiare B - - L
TOTAL 187.771.328 11.264 | 62.783 187.719.809 75.960.343 2.237.062 62.779 78.134.626

C \Users\CARMEN\Deskiop\Bilant 2022\nota 1_2022 doc




Din datele prezentate se constatd urmétoarele:

a) Valoarea terenurilor nu inregistreaza modificari in anul 2022 .

b)Valoarea constructiilor nu a inregistrat modificéri in anul 2022.

¢) Valoarea instalatiilor tehnice si masini a crescut cu suma de 3.314 lei ,

crestere datoratd achizitiei unui termohidrograf , dar a inregistrat si o scadere in

valoare de 58.605 lei datorita valorificérilor prin vanzare/casare.

d) Alte instalatii, utilaje si mobilier a crescut cu suma de 7.950 lei, suma ce
reprezintd achizitia a 2 calculatoare , dar a si scazut cu suma de 4.174 lei , scédere
datoratd valorificérilor prin vanzare/casare.

e) Imobilizarile in curs de executie au inregistrat o scadere cu 4 lei in anul 2022.
Avand in vedere explicatiile prezentate mai sus referitoare la cresterea si reducerea
valorii brute a activelor imobilizate, la 31.12.2022, soldul total al acestora prezintd o
reducere cu 51.518 lei, reducerea datorandu-se valorificarii imobilizarilor prin
vanzare/casare.

Director General Director Economic, Sef Serv. Contabilitate
Motorga Dorin » ec. Lupulescu Ana
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ S.A.
Filiala: Societatea *“ Uzina Mecanica Sadu" S.A.
Strada Parangului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100
Judetul Gorj

Nota 2
Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli

Situatia provizioanelor, la 31.12.2022 se prezinta astfel:
lei

Sold ltal Transferuri Sold la sfarsitul
Denumirea provizionului tneepu 111 . exercitiului
exercn;“:l ul in cont din cont ﬁnanciar
financiar
0. T 2. 3 4=1+23
Provizioane pentru
depreciere creante clienti 331.051| 211.213 317.131 225.133
ct.(491)
TOTAL 331.051| 211.213 317.131 225.133

Se constatd inregistrarea de provizioane pentru riscuri si cheltuieli in valoare de

211.212,76 lei pentru debitoarea Remin Baia Mare , fiind in curs de derulare a actiunilor de
recuperare a sumelor datorate.
Provizioanele pentru deprecierea creantelor prezintd o reducere in valoare de 315.462,05 lei
aceasta reducere datordndu-se incheierii procedurii de faliment a debitoarei Palmet SRL firs
a se putea recupera sumele datorate, iar suma de 1.668,86 lei fiind datoratd reanalizarii
componentei soldului si a corectdrii acestuia conform notei contabile nr. 1 din data
30.04.2022. Soldul contului in valoare de 225.133 lei la 31.12.2022 este reprezentat de
provizioanele pentru riscuri si cheltuieli aferente clientilor incerti si in litigiu, fiind in curs de
derulare actiunile de recuperare a acestor creante, mentinandu-se nsa riscul de nerecuperare
a acestora.

Director General Director Economic, Sef Serv. Financiar
Moterga Dorin q ec. Ochign Carmen ec. Pupazan Laurentiu
sk ) S
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ S.A.
Filiala: Societatea *“ Uzina Mecanici Sadu" S.A.
Strada Parangului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100

Judetul Gorj
Nota 3
Repartizarea profitului
Destinatia profitului Suma

Profit net de repartizat: 4.516.624
- rezerva legala 225.831
- acoperirea pierderii contabile 4.290.793
- dividende etc. 0
- rezerve din facilitati fiscale _ 0

Profit nerepartizat |

Urmare faptului ca societatea a inregistrat profit la inchiderea exercitiului
financiar al anului 2022, in valoare de 4.515.624 lei, se inregistreaza rezerva legala in
limita a 5% din profitul realizat si pana la 20% din valoarea capitalului social.

Profitul contabil ramas dupi constituirea cotei de rezerva legala se preia in cadrul
rezultatului reportat la inceputul exercitiului financiar urmitor celui pentru care se
intocmesc situatiile financiare anuale, de unde urmeaza a fi repartizat pe celelalte

destinatii legale ( acoperirea pierderilor exercitiilor financiare anterioare).

Director General Director Economic, Sef Serv. Contabilitate
Motorga Dorin ec. Ochjan Carmen ec. Lupulescu Ana
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ S.A.
Filiala: Societatea “ Uzina Mecanici Sadu" S.A.
Strada Parangului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100
Judetul Gorj

Nota 4

Analiza rezultatului din exploatare
lei

Denumirea indicatorului " xercijul ﬁnanc1a.r
Exercitiul precedent | Exercitiul curent
I | 2 3

1. Cifra de afaceri neta | 21.313.938 44.501.493
2. Costul bunurilor vandute si al serviciilor 43.658.615 34.685.317
prestate (3+4+5)
3. Cheltuielile activitati de baza 24.724.884 17.867.667
4. Cheltuielile activitatilor auxiliare 2.886.127 2.286.466
5. Cheltuielile indirecte de productie 16.047.604 14.531.184
6. Rezultatul brut aferent cifrei de afaceri
nete (1-2) -22.344.677 9.816.176
7. Cheltuieli de desfacere
8. Cheltuielile generale de administratie 29.426.064 34.332.785
9. Alte venituri din exploatare 45.209.156 30.535.251
10. Rezultatul din exploatare (6-7-8+9) | -6.561.585 | 6.018.642

Din datele prezentate se constati urmatoarele: nivelul costurilor a scazut la 79,47
Yofatd de nivelul realizat in exercitiul precedent, cifra de afaceri a crescut comparativ cu
nivelul realizat in anul precedent, adica 208,79%, concretizandu-se in rezultatul brut pozitiv.
In acelasi timp se constati o scadere in categoria alte venituri din exploatare datorita
reducerii veniturilor din subventii de exploatare in conformitate cu prevederile Legii nr.
232/2016 . Se inregistreazi o crestere a cheltuielilor generale de administratie urmare a
inregistrarii cheltuielilor cu dobanzi si penalitati la obligatiile bugetare neachitate. Rezultatul
din exploatare este pozitiv in sumi de 6.018.642 lei.

Director General Director Economic, Set Serv. Contabilitate
Motorga-Porin H' ec. O¢hian Carmen ec. Lupulescu Ana

] A S



COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ S.A.
Filiala: Societatea *“ Uzina Mecanici Sadu" S.A.

Strada Parangului nr.59, Bumbesti-Jiu Cod 215100

Judetul Gorj
Nota 5

Situatia creantelor si datoriilor

lei

Sold la sfarsitul Termen de lichiditate
g
(col.2+ col.3) sub I an peste 1 an
0 1 2 3
Total din care: 7.866.218 7.614.093 252.125
Creante imobilizate ct. 2678 25.750 25.750
Furnizori - debitori ct. 4092 479.051 479.051
din care:
- interni 232.441 232.441
- externi 246.610 246.610
Clienti ct. 411 3.013.082 2.760.957 252.125
, din care:
- clienti interni 607.216 355.091 252.125
- clienti externi 2.405.866 2.405.866
Creante personal si asigurari sociale
ct.425+4382+ ct.473, 324.386 324.386
din care: 324.331 324,331
4382 55 55
473
Alte creante cu statul si institutiile
publice  (ct.4424+4428+445) 17142411 1714241
Decontari cu grupul si alte creante
(ct451+456) - ) B B
Debitori diversi (ct461 ) 2.534.840 2.534.840 0
Ajustari pt deprecieri creante clienti (225.133) (225.133)
Cheltuieli inregistrate in avans (ct47] ) 0 0|

Asa cum rezultd din datele prezentate, ponderea de 38,30 % este detinuta de
clienti, urmata de debitori diversi, sumele cele mai mari apartinand urmatorilor agenti
economici:

- CN Romarm SA 2.405.866 lei;
- Carfil SA 281.557 let;
- 8.C. Media Video Center S.R.L. 158.568 lei.



lei

‘ Sold la sfarsitul

Termen de exigibilitate

. exercitiului
Datorii I financiar ' ] peste 5
(2+3+4) sub I an 1-5 ani ani
0 1 2 3 4
TOTAL din care: 116.670.312 | 116.670.312 -
Credite bancare pe termen scurt (ct. i i i ]
519)
: 0 0
Dobanzi (ct. 1687 +5186)
Alte imprumuturi si datorii financiare 0 0
(ct. 167) :|
Furnizori (ct. 401+404+408) 2.689.722 2.689.722 |
Clienti - creditori (ct. 419) 18.017.353 18.017.353
Datorii cu pers. si (ct. 1.570.260
421+423+426+427+4281) 1 '570'26(_) T
Datorii cu asig. Sociale (ct
39.168.231 39.168.231
431+436+437) 0.168.2
[mpozit pe profit (ct. 441) 0 0
Taxa pe valoare adaugati (ct. )
4423, 4428) 5.435 5.435
Alte datorii fatd de bugetul de stat (ct.
436+ 444+446+447+448]) 51.044.135 51.044.135I |
Alte datorii (ct.462+456) | 4.175.176 |  4.175.176 | |

Din datele prezentate se constati ci ponderea de 43,75% 1in suma de 51.044.135
lei o detin alte datorii fatd de bugetul statului , dupa cum urmeaza :
= 9.888.156 lei

- impozit pe venitul din salarii

- impozite si taxe locale
- fonduri speciale

- dobénzi si penalitafi calculate la debite restante citre buget =
urmata de datoriile cu asigurarile sociale reprezentand 33,57%,
39.168.231 lei compusi din:

- contributia unitatii si a personalului la

asig. sociale si contributia la asig. sociale de sinatate

- contributia unitétii si a personalului la fd. de somaj
Din suma de 51.044.135 lei reprezentand alte datorii la bugetul statului, suma de
33.666.314 lei reprezinti dobanzi

Societatea "Uzina Mecanica Sadu"
Pe tipuri de bugete situatia dobanzilor s1 penalitatilor se prezinta astfel:

- bugetul statului

- bugetul local

= 7.346.160 lei

143.505 lei

= 38.980.753 lei;

= 145.096 lei.

9.512.490
6.125.420

let
let

33.666.314 lei,
respectiv suma de

si penalitdti datorate neplatii la scadenta de cétre
S.A a obligatiilor catre bugetul consolidat al statului.




- bugetul asiguririlor sociale = 18.028.404 lei
Datoriile comerciale (fatd de furnizori si clienti creditori) sunt in suma de
20.707.075 lei si reprezintd 17,75 % lei din totalul datoriilor, sume ce vor fi plitite in
anul 2023 din incasarea facturilor aferente productiei contractate.

Director General Director Economic, Sef Serv. Financiar
Motorga Dorin ec. Oc@ Carmen ec. Pupazan Laurentiu
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ S.A.
Filiala: Societatea “ Uzina Mecanici Sadu" S.A.
Strada Parangului nr.59, Bumbesti-Jiu Cod 215100
Judetul Gorj

Nota 6
Principii politici si metode contabile

In anul 2022 Societatea "Uzina Mecanica Sadu" S.A. a aplicat prevederile
OMFP nr. 1802/2014 pentru aprobarea Reglementirilor contabile conforme cu
directivele europene.

In conformitate cu prevederile Legii Contabilitatii nr. 82/1991, republicata au
fost respectate toate principiile de baza pe intreg exercitiul financiar al anului
2022.

- Societatea "Uzina Mecanicd Sadu" S.A. si-a continuat in mod normal
functionarea respectandu-se principiul continuititii activitatii.

- Metodele, normele si regulile utilizate privind evaluarea, inregistrarea
in contabilitate si prezentarea elementelor de activ si de pasiv si a rezultatelor au
fost nemodificate pe tot parcursul anului 2022 asigurind comparabilitatea datelor
in timp si respectandu-se principiul permanentei metodelor.

Astfel pentru evaluarea stocurilor s-a folosit metoda "FIFQ", iar pentru
calculul  amortizarii s-a utilizat metoda amortizarii liniare. Totodata pentru
calculul costurilor s-a utilizat metoda pe comenzi i s-a urmirit ca pe tot
parcursul exercitiului financiar, valoarea oricirui element si fie determinat pe
baza principiului prudentei, astfel ca s-au determinat toate veniturile si cheltuielile
recunoscute pana la data inchiderii exercitiului financiar.

Efectele tranzactiilor si ale altor elemente sunt recunoscute atunci cand
tranzactiile $i evenimentele se produc ( si nu pe masurd ce trezoreria sau
echivalentul sdu este incasat sau plitit si sunt inregistrate in contabilitate si 1n
situatiile financiare ale perioadelor aferente.

Astfel s-a respectat principiul independentei exercitiului ludndu-se in
considerare toate veniturile i cheltuielile corespunzitoare anului 2022 fara a se
tine seama de data incasirilor sau efectudrii platilor. Valoarea aferentd fiecirui
element s-a stabilit in mod individual si separat pe elemente de activ sau de pasiv
respectandu-se principiul evaludrii separate a elementelor de activ si de pasiv.

La inceputul anului 2022 bilantul de deschidere al exercifiului corespunde
cu bilantul de inchidere al anului 2021, respectandu-se principiul intangibilitatii.

Pe tot parcursul exercitiului financiar al anului 2022 s-a urmarit respectarea
principiului necompensirii pentru valorile elementelor ce reprezintd active cu
valorile elementelor ce reprezintd pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu
exceptia compensdrilor intre active si pasive permise de lege.

Aplicarea reglementarilor contabile in anul 2022, a implicat stabilirea unui
set de proceduri, pentru toate operaiiunile derulate, pornind de la intocmirea
documentelor justificative pani la intocmirea situatiilor financiare anuale.




Documentele intocmite respectd conceptele de bazi ale contabilitatii si

anume:

- contabilitatea de angajamente si principiile de bazia enumerate mai sus
reflecta fidel rezultatele §i pozitia financiard a uzinei, fapt pentru care
informatiile prezentate se pot utiliza in luarea deciziilor.

In cursul anului 2022 nu au fost modificate politicile contabile initiale, astfel

ca datele furnizate pot fi comparate cu perioada anterioara.

Contabilitatea se {ine in limba romana si in monedi nationald . Contabilitatea

operatiunilor in valuta se tine atat in moneda nationala cat si in valuta.

Rezumat al politicilor contabile semnificative
Imobiliziri

Amortizarea se stabileste prin aplicarea cotelor de amortizare asupra
valorii de intrare a imobilizarilor corporale . Amortizarea se calculeazi de la data
punerii in functiune a acestora pani la recuperarea integrald a valorii de intrare cu
respectarea prevederilor Legii nr. 15/1994, H.G. 909/1997, H.G. 2139/2004, H.G.
1496/2008 .

Pentru calculul amortizarii imobilizdrilor corporale societatea
utilizeaza — metoda liniara.

Amortizarea aferenta imobilizarilor corporale se inregistreaza in
contabilitate ca o cheltuiald pentru toate imobilizarile corporale care nu se afla in
conservare si participa efectiv la realizarea productiei contractate.

Terenurile nu se amortizeaza.

Stocurile

La iesirea din gestiune a stocurilor, acestea se evalueazi si se Inregistreazi in
contabilitate prin aplicarea metodei ,,FIFO” ( primul intrat, primul iesit) .

Metoda ,,FIFO” presupune ci bunurile iesite din gestiune se evalueazi la
costul de achizitie al principalelor intrari si pe masura epuizdrii lotului de bunuri
iesite din gestiune se evalueazi la costul de achizitie al lotului urmitor, in ordine
cronologici .

Uzura obiectelor de inventar se inregistreazi pe costuri, cand se dau in
folosinta.

Creantele si datoriile

Sunt prezentate in situatiile financiare la valoarea neta, operate cu valoarea
provizioanelor constituite pentru clientii incerti si debitorii diversi.

Provizioanele constituite pentru creantele incerte sunt provizioanele de
depreciere, consecintd a principiului prudentei si se constituie cu ocazia
inventarierii in scopul punerii de acord a datelor din contabilitate cu rezultatele
inventarierii.

Creantele in lei sunt inregistrate la valoarea nominali .

Creantele incerte sunt Inregistrate distinct in contabilitate.



Datoriile in lei sunt inregistrate la valoarea din documentele de provenienta
pe conturi distincte. Datoriile restante sunt determinate in baza contractelor
comerciale a contractului colectiv de munca precum si a prevederilor Codului de
procedura fiscala pentru debitele inregistrate la bugete; incasariile fiind inregistrate
in contabilitate pe conturi distincte.

Director General Director Economic, Sef Serv. Contabilitate
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “ S A,
Filiala: Societatea “ Uzina Mecanica Sadu" S.A.
Strada Parangului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100
Judetul Gorj

Nota 7
Actiuni si obligatii
1) - Capitalul social subscris la data de 01.01.2022 = 64.324.722,50 lei
- Valoarea unei actiuni = 2,50 lei
- Numar de actiuni = 25.729.889,00
- Actiuni riscumpdrabile = 0
2) Diminuarea capitalului social = 0
3) Majorare capital social =20.350.000,00 lei
- Valoarea unei actiuni = 2,50 lei
- Numar de actiuni = 8.140.000,00
4) - Capital social subscris la data de 31.12.2022 = 84.674.722,50 lei
- Valoarea unei actiuni = 2,50 lei
- Numar de actiuni = 33.869.889,00

In anul 2022 conform prevederilor Hotararii Adundrii Generale Extraordinare a
Actionarilor nr.7/2022 structura actionariatului la Societatea ,,Uzina Mecanica Sadu” S.A. a
fost urmatoarea:

- Statul Romén reprezentat de Ministerul Economiei, care detine un numir de
26.983.764 actiuni nominative reprezentand un procent de 79,67 %,

- CN. ,ROMARM” S.A. Bucuresti care detine un numair de 6.886.125 actiuni
nominative reprezentand un procent de 20,33 %.

Director General Director Economic, Sef Serv. Contabilitate
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COMPANIA NATIONALA “ ROMARM “S.A.
Filiala: Societatea *“ Uzina Mecanici Sadu" S.A.
Strada Parangului nr.59 Bumbesti-Jiu Cod 215100
Judetul Gorj

Nota 8

Informatii privind salariatii si membrii organelor
de administratie, conducere si supraveghere

In anul 2022 Societatea” UZINA MECANICA SADU" S.A. este condusi de
Adunarea Generald a Actionarilor — reprezentantd prin VLADOIU LUIS
(reprezentant al C.N. ,ROMARM” S.A.) si TEIS MONICA (reprezentant al
Ministerului Economiei) si administrata de Consiliul de Administratie .

Consiliul de Administratie a fost alcétuit pana la data de 18.10.2022
din urmaétoarele persoane:

1. FARMACHE STERE CONSTANTIN - presedinte
2. DAIA MIRONA-VERONICA - membru
3. STEFANESCU DANIELA - membru

incepand cu data de 19.10.2022 pana la data de 02.12.2022 a fost alcatuit din
urmitoarele persoane:

1. DAIA MIRONA-VERONICA - presedinte
2. BALASCUTA ELENA-RAMONA - membru
3. MISAILESCU MARIA - membru

Incepand cu data de 03.12.2022 pana la data de 31.12.2022 a fost alcituit din
urmétoarele persoane:

1.DAJA MIRONA-VERONICA - presedinte

2. BALASCUTA ELENA-RAMONA - membru

3. STAMATOIU ALIN-GRIGORE - membru
Conducerea executiva a fost asigurati pana la data de 01.02.2022 de:

ing. DADALAU DUMITRU - director general

ing. CRUDU MODEST - director tehnic si de productie

ing. VASILE TUDOR - director comercial

ec. DITESCU ANA - director economic

Incepand cu data de 01.02.2022 si pana la data de 26.04.2022 conducerea
executiva a fost asigurata de :

ing. MOTORGA DORIN - director general
ing. CRUDU MODEST - director tehnic si de productie
ing. VASILE TUDOR - director comercial

X ec. DITESCU ANA - director economic

Incepénd cu data de 27.04.2022 conducerea executiva a fost asigurata de :
ing. MOTORGA DORIN - director general
ing. CRUDU MODEST - director tehnic si de productie
ing. VASILE TUDOR - director comercial

ec. OCHIAN CARMEN IONELA - director economic
Situatia numarului de personal si a cheltuielilor de personal se prezinta astfel:



1. Numdr mediu scriptic de personal realizat in anul 2022 =717

din care : - in activitate =455
- 1.232/2016 =233
- asigurdri sociale = 29
Numar personal efectiv la 31.12.2022 = 686
2. Cheltuieli cu salariile personalului = 35.213.861
lei
3. Cheltuieli privind asigurarile si protectia sociala = 1493426
lei
4. Total cheltuieli de personal = 36.707.287

lei
Cheltuielile de intretinere, reparatii, pazi si administratie, au fost in suma de

13.695.901 lei, conf. Legii 232/2016:

b) Nu au fost acordate avansuri si credite directorilor si administratorilor in timpul
exercitiului anului 2022.

¢) Nu au fost obligatii de genul garantiilor asumate de societate in numele
directorilor si administratorilor .

d) Situagia numarului mediu scriptic pe categorii de personal se prezinta astfel :

Nr. Categoria de personal Numdr mediu
‘ crt. g P scriptic
0 1 _ 2 =
| | TOTAL 686
| 1. | Muncitori — total 575
1.1 | din care : - direct productivi 413
| 12, - indirect productivi,, CTC , pazi 162
|2 | TESA — total din care: | 111

2.1 | - functii conducere 25
l_ - studii superioare 62
L - sefi schimb/formatie ' 6
| 2.2 | studii medii 18
| -studii medii administrative 13

-studii medii de specialitate | 5

Societatea se afla in administrare speciali si supraveghere financiarad conform
ordinului 207/2008, administrarea speciala a fost asigurata incepand cu data de
24.11.2021 de Gosa Marian, numit prin Ordinul nr.1850/24.11.2021.
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COMPANIA NATIONALA “ROMARM “ S.A.
Filiala: Societatea ©“ Uzina Mecanica Sadu" S.A.
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Nota 9

Exemple de calcul si analizi a
principalilor indicatori economico-financiari

o INDICATORI DE LICHIDITATE

Active circulante 108.527.435
1. Lichiditate globala = = e en = 0,93
( generald) Datorii totale 116.670.312
Active circulante - Stocuri 65.013.553
2. Lichiditate imediata = = =(,56
Datorii totale 116.670.312
Datorii totale 116.670.312
3. Rata generala a indatorarii = T e =1,23
Capit. proprii 94.730.377
Capitaluri proprii 94.730.377
4. Solvabilitatea patrimoniului = = =0,43
Total pasiv 218.116.673
e INDICATORI DE GESTIUNE
Active circ. 108.527.435
. Viteza de rot. a activ. ¢irc. = --------==mmcemn- X 360 = ——--mmmemmeee- x 360 = 878 zile
Cifra de afaceri 44.501.493
Stoc mediu 42.699.306
2. Viteza de rot. a stocurilor = X 360 = mmememmmeeee x 360 = 345,42 zile
Cifra de afaceri 44.501.493
Sold mediu clienti 5.065.198
3. Viteza de rot. a debitorilor = -==eemmmmmmeeemn X 360 = -mmmemccmeneene x 360 =40,98 zile
Cifra de afaceri 44.501.493
Sold mediu furnizori 1.806.161
4. Viteza de rot. a creditorilor = X360 = -mmmmmmmmeeeee x 360 = 14,61zile
Cifra de afaceri 44.501.493
o INDICATORI DE PROFITABILITATE
Total venituri. 76.222.978
1. Grad de acoperire a cheltuielilor cu venituri.= --------e=-ucm-- X 100 = ==ammmmemaee x 100 = 106,30
Total cheltuieli 71.706.354
Profit brut 4.516.624
2. Rentabilitatea capitalului angajat = ----- = =0,047
Capital angajat 94.730.377
4 mb&é’r’ General Director Economic, Sef Serv. Contabilitate
Mbtorg,a Dorin ec. O(J(r}a-n Carmen ec. Lupulescu Ana
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COMPANIA NATIONALA ,ROMARM”-S.A.
SOCIETATEA ,,UZINA MECANICA SADU” - S.A.

Nota 10

Alte informatii

Societatea ,,Uzina Mecanicd Sadu” S.A. este filiald a Companiei Nationale
-ROMARM?” - S.A. si are forma juridica de societate pe actiuni, cu capital integral
de stat.

Societatea Uzina Mecanicd Sadu S.A. este organizatd pe sectii de productie
pentru activitatea productiva si auxiliard si pe servicii si birouri pentru activitatea
de cercetare proiectare, productie, financiar-contabild, comerciald si administrativa.

in anul 2022 Societatea" UZINA MECANICA SADU" S.A. este condusa de
Adunarea Generald a Actionarilor — reprezentantd prin VLADOIU LUIS
(reprezentant al C.N. ,ROMARM” S.A.) si MONICA TEIS (reprezentant al
Ministerului Economiei) si administratd de Consiliul de Administratie.

Consiliul de Administratie a fost alcatuit pana la data de 18.10.2022  din
urmétoarele persoane:

1. FARMACHE STERE CONSTANTIN - presedinte
2. DAIA MIRONA-VERONICA - membru
3. STEFANESCU DANIELA - membru

incepand cu data de 19.10.2022 pana la data de 02.12.2022 a fost alcatuit din
urmatoarele persoane:

1. DATA MIRONA-VERONICA - presedinte
2. BALASCUTA ELENA-RAMONA - membru
3. MISAILESCU MARIA - membru

Incepand cu data de 03.12.2022 pana la data de 31.12.2022 a fost alcatuit din
urmatoarele persoane:

1.DAIA MIRONA-VERONICA - presedinte

2. BALASCUTA ELENA-RAMONA - membru

3. STAMATOIU ALIN-GRIGORE - membru
Conducerea executiva a fost asiguratd pana la data de 01.02.2022 de:

ing. DADALAU DUMITRU - director general

ing. CRUDU MODEST - director tehnic si de productie

ing. VASILE TUDOR - director comercial

ec. DITESCU ANA - director economic

incepand cu data de 01.02.2022 si pana la data de 26.04.2022 conducerea
executiva a fost asigurata de :

ing. MOTORGA DORIN - director general
ing. CRUDU MODEST - director tehnic si de productie
ing. VASILE TUDOR - director comercial

ec. DITESCU ANA - director economic



incepand cu data de 27.04.2022 conducerea executivi a fost asigurata de :

ing. MOTORGA DORIN - director general
ing. CRUDU MODEST - director tehnic si de productie
ing. VASILE TUDOR - director comercial

ec. OCHIAN CARMEN JONELA - director economic

Date generale despre obiectul de activitate:

Obiectul principal de activitate este:

- Cercetarea, proiectarea, fabricarea, modernizarea, comercializarea in tara
s1 strainatate de munitie de infanterie, elemente pirotehnice si cartuse .

Prin natura activitatii Societatea ,,Uzina Mecanicd Sadu” S.A. a avut relatii
comerciale cu institutiile publice care asigura paza si protectia statului precum si
cu celelalte filiale din subordinea C.N. ,,Romarm” S.A.

Totodata activitatea de vanzare a produselor pe pietele externe s-a desfasurat
prin comisionar C.N. "ROMTEHNICA" Bucuresti si C.N. ,ROMARM” S.A.
Bucuresti .

In anul 2022 societatea a inregistrat la sfarsitul perioadei profit in valoare
de 4.516.624 lei.

Cifra de afaceri realizata in anul 2022 este de 44.501.493 lei fiind rezultatul
productieil vandute pe piata interna cat si pe piata externa.

Societatea nu a inregistrat venituri si cheltuieli extraordinare.

In anul 2022 pentru auditarea situatiilor financiare societatea are
contract incheiat cu AUDITOR FINANCIAR SARRA SRL.

Societatea se afla in administrare speciala si supraveghere financiara
conform ordinului 207/2008, administrarea speciala a fost asigurata incepand cu
data de 24.11.2021 de Gosa Marian, numit prin Ordinul nr.1850/24.11.2021

Societatea Uzina Mecanicd Sadu S.A. nu detine titlul de participare la alti
agenfi economici $i nu are in subordine sucursale, intreaga activitate desfasurandu-
se 1n orasul Bumbesti-Jiu pe cele doud platforme respectiv Sadu I si Sadu 11 cat si
in spafiul comercial Tg-Jiu .
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